
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 945 del 31-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI ALIMENTARI PER
L'ANNO SCOLASTICO 2018-2019.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 46
Proposta del settore n. 63

1/3



Premesso che:
- Il Comune di Quarrata gestisce direttamente la Ristorazione Scolastica attraverso la cucina
centralizzata di Via Lippi e quotidianamente vengono somministrati nelle nostre scuole circa
1.500 pasti, interessando oltre 1.900 bambini e relative famiglie, oltre ai 100 pasti erogati
giornalmente dai nidi infanzia;
- il Comune di Quarrata sta conducendo una politica di Educazione Alimentare nelle scuole
promuovendo nei nostri menù alimenti legati alla tradizione locale, alla stagionalità e a un
consumo corretto del cibo con lo scopo di riscoprire le nostre tradizioni alimentari legati alla
cosiddetta “dieta mediterranea”, di prevenire eventuali futuri disturbi alimentari e di
promuovere e valorizzare l'agricoltura della nostra Regione; 
- il Comune di Quarrata sta quindi perseguendo una politica di utilizzo nelle nostre refezioni
scolastiche, di generi alimentari prodotti all'interno della Regione Toscana, il cosiddetto “C
hilometro Toscano” oltre all’aumento del consumo di prodotti biologici;
Considerato che:
- tra le azioni principali del servizio di ristorazione scolastica c’è l’obiettivo di ritrovare
comportamenti alimentari consoni al nutrimento del corpo per una buona salute, collegati alla
propria identità culturale attraverso, ricette tradizionali e prodotti tipici i promuovendo e
sostenendo la diffusione di un'alimentazione sana ed equilibrata attraverso progetti di
informazione e formazione alla conoscenza della qualità, della provenienza e della funzione
del cibo come prevenzione primaria all’insorgenza di malattie.
- La valorizzazione dell'agricoltura toscana e di quella biologica attraverso la conoscenza e la
promozione delle produzioni consente alle nuove generazioni la trasmissione di sane tradizioni
alimentari che si sono susseguite nel tempo e nel contempo alimentare una politica di
sviluppo sul territorio dell’agricoltura .
Considerato che è intenzione di questo Ente perseguire la promozione di prodotti Toscani ed
anche biologici nella refezione scolastica.
Visto lo schema di Avviso di manifestazione di interesse, completo del modulo della
manifestazione di interesse, predisposto dal Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e
Trasporti Integrati ed allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Dato atto che:
- con tale avviso viene avviata la procedura per l’individuazione di eventuali associazioni di
produttori promuovere e diffondere metodi di produzione biologica e di produzioni tradizionale
toscana.
- l'avviso verrà pubblicato sul sito del Comune;
- il Comune alla scadenza del termine previsto provvederà con propria determinazione alla
redazione dell’elenco delle associazioni che hanno manifestato interesse;
Considerato che le spese da sostenere per la realizzazione dei progetti non subiranno
sostanziali modifiche rispetto a quelle previste per il normale approvvigionamento delle
derrate alimentari necessarie alla preparazione del menù della refezione scolastica e che
l'acquisto di tali prodotti non produce sostanziali incrementi di costi per l'Amministrazione
dato che i prezzi praticati per l'acquisto dei generi alimentari sono in linea o poco superiori a
quelli normalmente acquistati per la produzione dei pasti prevedendo per tutto l’anno
scolastico una spesa di circa 20.000,00 oltre Iva.
Richiamati i seguenti provvedimenti:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’1.4.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;

Richiamata la determinazione n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/3/2018 del Segretario
Generale, rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di
posizione organizzativa dell’Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del
Servizio autonomo di Polizia Municipale dal 1/4/2018 al 31/12/2018;
Vista la determinazione dirigenziale n. 429 del 24/05/2018 con la quale sono state delegate
al titolare di posizione organizzativa servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti
Integrati le seguenti funzioni previste dall’art. 45, comma 4 del regolamento sull’ordinamento
degli uffici e dei servizi parte II:
· autorizzazioni, concessioni, nullaosta e atti similari di competenza del Comune e non
riservati, dalla Legge, ad organi di governo;
· presidenza e partecipazione alle commissioni di gara per le materie di propria competenza;
· stipula dei contratti nei quali il delegante è ufficiale rogante;
· determinazioni di competenza del servizio fino al valore di Euro 40.000;

2/3



· atti di gestione finanziaria, tecnica, amministrativa, compresi quelli che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno, sino all’importo di Euro 40.000;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1) Per i motivi espressi in narrativa, di approvare l’avviso pubblico – allegato parte integrante
- per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la successiva stipula di accordi/
convenzioni per la fornitura di derrate alimentari per la promozione di prodotti Toscani ed
anche biologici nella refezione scolastica per l’anno scolastico 2018/2019 e lo schema di
domanda – allegato parte integrante - per esprimere la manifestazione di interesse da parte
delle associazioni;
2) Di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di manifestazione d’interesse
da parte dei nidi privati accreditati sarà il giorno sabato 07 novembre 2018 alle ore 12,00;
3) di attivare la procedura mediante la pubblicazione dell'avviso all'Albo Pretorio sul sito
Internet istituzionale del Comune di Quarrata;
4) di rimandare a successivo atto l’approvazione dell’elenco delle associazioni che hanno
presentato formale domanda e al successivo impegno di spesa;
5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi della vigente
normativa, è il sottoscritto Alessandro Landini Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Formazione e Trasporti Integrati. 

Data
30-10-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

3/3


